
QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.107/2012-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 480/2012-GAB/SEAS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, REGINA CELIA PEREIRA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.108/2012-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 533/2012-GAB. SEAS,
R E S O L V E:
nomear TIAGO VIEIRA SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.109/2012-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 48/2012-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar ANA CAROLINA BORALLI DIAS do cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 2 
de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.110/2012-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 48/2012-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear ANDREA KARLA LIRA DE OLIVEIRA FRADE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 13 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.111/2012-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0630/2012 – GS,
R E S O L V E:
nomear THIAGO FREITAS MATOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Desenvolvimento de Gestão, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 11 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368552

Dispensa: 6/2012
Data: 13/04/2012
Valor: 67.570,00
Objeto: PARTICIPAÇÃO NA FEIRA PARÁ NEGÓCIO COM 

INSTALAÇÃO DE STAND PARA EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS 
CONFECCIONADOS EM PROJETOS SOCIAIS DE GERAÇÃO 
DE RENDA, REALIZADOS EM ORGÃOS OU INSTITUIÇÕES DA 
SOICIEDADE CIVIL APOIADAS PELO ESTADO.
Fundamento Legal: ART.24, INCISO XXIV, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66013-030 - Belém/PA
Telefone: 9132125525
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368554

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 6/2012
Data: 13/04/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368488

PORTARIA: 091/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CABO PM ) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368211
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 365705

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa juridica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (stfc).
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 03/04/2012
Vigência: 03/04/2012 a 02/04/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Telemar Norte Leste SA
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAEmail: lizandra@oi.net.br
Telefone: 9131313048
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368020
PORTARIA Nº 245/2012 – PGE. G.                     

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia, para acompanhar e fi scalizar o contrato 

abaixo discriminado:
 CONTRATO Nº 024/2012 – PGE e LIVRARIA E 

DISTRIBUIDORA MENTE SANA LTDA.
II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 

anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368036
PORTARIA Nº 246/2012 – PGE. G.                     

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 025/2012 – PGE e TAVARES COMÉRCIO 
DE LIVROS LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368042
PORTARIA Nº 247/2012 – PGE. G.                      

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 026/2012 – PGE e EUNICE MARIA 
GONÇALVES DE OLIVEIRA – ME.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368115

Contrato: 24-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 23 (vinte e três) títulos, totalizando 24 
(vinte e quatro) exemplares de livros para o Centro de Estudos 
da Procuradoria-Geral do Estado, referente ao Lote 3, conforme 
especifi cações e condições constantes no Termo de Referência – 
Anexo II, do Pregão Eletrônico nº 003/2012-PGE.
Valor Total: 1.198,48
Data Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 13/04/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339030               0140000000          Estadual
Contratado: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MENTE SANA LTDA
Endereço: Av Afonso Pena, 952
CEP. 30130-003 - Belo Horizonte/MGComplemento: LOJA 311
Telefone: 3133477861
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368142

Contrato: 25-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 11 (onze) títulos, totalizando 11 (onze) 
exemplares de livros para o Centro de Estudos da Procuradoria-
Geral do Estado, referente ao Lote 11, conforme especifi cações 
e condições constantes no Termo de Referência – Anexo II do 
Pregão Eletrônico n° 003/2012-PGE.


